
АДМИНИСТРАЦИЯ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

366128 ЧР, Наурский район, ст. Наурская, ул. Лермонтова 37 тел/факс. 8(871-43) 2-24-91 8(871-43) 2-22-84 
электронный адрес: admin-naur@mail.ru Официальный сайт: www.naurchr.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
« 24 » 03 2014 года № 15 ст. Наурская 

О внесении дополнений, изменений в Административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Назначение опекунов 

(попечителей) в отношении граждан, признанных судом недееспособными, 
ограниченными в дееспособности», утвержденный постановлением 

Администрации Наурского муниципального района 
Чеченской Республики № 34 от 15.01.2013 года 

В целях повышения качества и доступности муниципальных услуг и 
оптимизации деятельности органов местного самоуправления, 
осуществляющих функции по опеки и попечительству, руководствуясь 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06Л0Л999 № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210 ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 24.04.2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и 
попечительстве», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным 
законом от 02.07.1992 №3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав 
граждан при ее оказании», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ (ред. 
от 25.07.2011) «О персональных данных», Федеральным законом от 02.08.1995 
№122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и 
инвалидов», Указом Президента РФ от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных 
направлениях совершенствования системы государственного управления», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 № 927 
«Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении 
совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 года 
№ 373 «О разработке и утверждении административных регламентов 
исполнения государственных функций и административных регламентов 
предоставления государственных услуг», Законом Чеченской Республики от 15 

mailto:admin-naur@mail.ru
http://www.naurchr.ru


ноября 2010 года № 55-РЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов отдельными государственными 

полномочиями Чеченской Республики по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству», Постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 11.07.2013 года № 171 «Об утверждении Правил 
подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов 
исполнительной власти Чеченской Республики и их должностных лиц, 
государственных гражданских служащих Чеченской Республики», Решением 
Совета депутатов Наурского муниципального района Чеченской Республики № 
16-04 от 25.11.2013 года «О разграничении полномочий органов, 
осуществляющих функции по опеки и попечительству» Администрация 
Наурского муниципального района Чеченской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести дополнения в подраздел 2.5., раздела 2 Стандарт 
предоставления муниципальной услуги Административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Назначение опекунов (попечителей) в 
отношении граждан, признанных судом недееспособными, ограниченными в 
дееспособности» согласно приложению №1. 

2. Внести изменения в главу 5 Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
государственную услугу, а также их должностных лиц Административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Назначение опекунов 
(попечителей) в отношении граждан, признанных судом недееспособными, 
ограниченными в дееспособности» согласно приложению № 2. 

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете 
«Терская правда» и разместить на официальном сайте Администрации 
Наурского муниципального района Чеченской Республики. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
ведущего специалиста по осуществлению опеки и попечительства 
Администрации Наурского муниципального района Чеченской Республики 
Аникину Н.Ю. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования; (обнародования). 

Глава Администрации 
Наурского муниципального района 
Чеченской Республики 

Исп. АникинаН.Ю. 
8 (871 43)2-22- 84 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к 
постановлению Администрации 
Наурского муниципального района 
Чеченской Республики 
от J ' / f Jлс ' / ' / года № / / ' 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги: 

- Гражданский кодекс Российской Федерации; 
- Семейный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210 ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральный закон от 24.04.2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и 
попечительстве»; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 02.07.1992 №3185-1 «О психиатрической помощи 
и гарантиях прав граждан при ее оказании»; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ (ред. от 25.07.2011) «О 
персональных данных»; 

- Федеральный закон от 02.08.1995 №122-ФЗ «О социальном 
обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов»; 

- Указ Президента РФ от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных 
направлениях совершенствования системы государственного управления»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 № 
927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в 
отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью 
дееспособных граждан»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 
года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов 
исполнения государственных функций и административных регламентов 
предоставления государственных услуг»; 

- Закон Чеченской Республики от 15 ноября 2010 года № 55-РЗ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов отдельными государственными полномочиями Чеченской 
Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству»; 

- Постановление Правительства Чеченской Республики от 11.07.2013 года 



№171 «Об утверждении Правил подачи и рассмотрения жалоб на решения и 
действия (бездействие) органов исполнительной власти Чеченской Республики 
и их должностных лиц, государственных гражданских служащих Чеченской 
Республики»; 

- Решение Совета депутатов Наурского муниципального района 
Чеченской Республики № 16-04 от 25.11.2013 года «О разграничении 
полномочий органов, осуществляющих функции по опеки и попечительству». 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к 
постановлению Администрации 
Наурского муниципального района 
Чеченской Республики 
от №. -ЖОМ года № / 6 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, 

а также их должностных лиц. 

5Л. Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной 
услуги, выразившееся в неправомерных решениях и действиях (бездействии) 
специалиста по осуществлению и попечительства Администрации Наурского 
муниципального района Чеченской Республики (далее - специалист по 
осуществлению опеки), подается непосредственно в Администрацию 
Наурского муниципального района Чеченской Республики, в письменной 
форме, в том числе, при личном приеме или в форме электронного документа. 
Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте. 
В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, 
удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

5.2. Подача жалоб осуществляется бесплатно. 
5.3. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа исполнительной власти Чеченской Республики, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа 
исполнительной власти Чеченской Республики, предоставляющего 
муниципальную услугу, решения и действия (бездействие) которых 
обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица, а также номер (номера) контактного телефона, 
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 
должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
Администрации Наурского муниципального района Чеченской Республики, 
специалиста по осуществлению опеки, предоставляющего муниципальную 
услугу; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) Администрации Наурского муниципального района 
Чеченской Республики, предоставляющего муниципальную услугу, 
специалиста по осуществлению опеки. Заявителем могут быть представлены 
документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.4. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 
действий от имени заявителя. В качестве документов, подтверждающих 



полномочия на осуществление действий от имени заявителя, могут быть 
представлены: 

1) оформленная в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность (для физических лиц); 

2) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о 
назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое 
физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без 
доверенности. 

5.5. Жалоба, поступившая в письменной форме на бумажном носителе в 
Администрацию Наурского муниципального района Чеченской Республики, 
подлежит регистрации в журнале учета жалоб на решения и действия 
(бездействие) органа исполнительной власти Чеченской Республики, его 
должностных лиц (далее - журнал) не позднее следующего рабочего дня со дня 
ее поступления. 

5.6. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем 
посредством: 

1) официального сайта Администрации Наурского муниципального 
района Чеченской Республики, предоставляющего муниципальную услугу, в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

2) федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый 
портал); 

3) государственной информационной системы Чеченской Республики 
«Портал государственных и муниципальных услуг (функции)» (далее -
Региональный портал); 

4) электронной почты Администрации Наурского муниципального 
района Чеченской Республики. 

5.7. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в 
пункте 5.4 настоящего Регламента, могут быть представлены в форме 
электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой 
предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом документ, 
удостоверяющий личность заявителя, не требуется. 

5.8. Порядок регистрации жалоб, направленных в электронной форме на 
адрес электронной почты органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет определяется органом, 
предоставляющим муниципальную услугу. 

5.9. В случае если жалоба подана заявителем в орган исполнительной 
власти Чеченской Республики, в компетенцию которого не входит принятие 
решения по жалобе в соответствии с требованиями пункта 5.1 настоящего 
Регламента, в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации указанный орган 
направляет жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган 
исполнительной власти Чеченской Республики и в письменной форме 
информирует заявителя о перенаправлении жалобы. 
При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в 
уполномоченном на ее рассмотрение органе исполнительной власти Чеченской 
Республики. 



5.10. Жалоба может быть подана заявителем через многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ). 
При поступлении жалобы МФЦ обеспечивает ее передачу в уполномоченный 
на ее рассмотрение орган исполнительной власти Чеченской Республики, 
предоставляющий муниципальную услугу, не позднее следующего рабочего 
дня со дня поступления жалобы. 
Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги МФЦ 
рассматривается в соответствии с настоящим Регламентом органом 
исполнительной власти Чеченской Республики, предоставляющим 
государственную услугу, то есть Администрацией Наурского муниципального 
района Чеченской Республики. 
При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в 
уполномоченном на ее рассмотрение органе исполнительной власти Чеченской 
Республики,, 

5.11. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 
случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
государственной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
3) требование представления заявителем документов, не 

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Чеченской Республики для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чеченской 
Республики для предоставления муниципальной услуги; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Чеченской Республики; 

6) требование внесения заявителем при предоставлении муниципальной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Чеченской Республики; 

7) отказ специалиста по осуществлению опеки, предоставляющего 
муниципальную услугу в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

5.12. Жалобы на решения, действия (бездействие) специалиста по 
осуществлению опеки, предоставляющего муниципальную услугу, 
рассматриваются Главой Администрации Наурского муниципального района 
Чеченской Республики, который обеспечивает: 

1) прием и рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями 
настоящего Регламента; 

2) направление жалоб в уполномоченный на их рассмотрение орган в 
соответствии с пунктом 5.10 настоящего Регламента. В случае если обжалуются 
решения Администрации Наурского муниципального района Чеченской 
Республики, предоставляющего муниципальную услугу, жалоба подается в 
вышестоящий орган (в порядке подчиненности). 



5.13. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностные лица, наделенные полномочиями по рассмотрению 
жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры. 

5.14. Органы исполнительной власти Чеченской Республики, 
предоставляющие государственные услуги, обеспечивают: 

1) оснащение мест приема жалоб; 
2) информирование заявителей о порядке обжалования решений и 

действий (бездействия) органов исполнительной власти Чеченской Республики, 
предоставляющих муниципальные услуги, их должностных лиц посредством 
размещения информации на стендах в местах предоставления муниципальных 
услуг, на их официальных сайтах, на Едином портале и Региональном портале; 

3) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и 
действий (бездействия) Администрации Наурского муниципального района 
Чеченской Республики, специалиста по осуществлению опеки, 
предоставляющих муниципальную услугу, в том числе по телефону, 
электронной почте, при личном приеме; 

4) заключение соглашений о взаимодействии в части осуществления 
МФЦ приема жалоб и выдачи заявителям результатов рассмотрения жалоб; 

5) формирование и предоставление ежеквартально в вышестоящий орган 
отчетности о полученных и рассмотренных жалобах (в том числе о количестве 
удовлетворенных и неудовлетворенных жалоб). 

5.15. Жалоба, поступившая в Администрацию Наурского 
муниципального района Чеченской Республики, подлежит регистрации не 
позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления. Жалоба 
рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации. 
В случае обжалования отказа Администрации Наурского муниципального 
района Чеченской Республики, специалиста по осуществлению опеки, 
предоставляющих муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя 
либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
заявителем нарушения установленного срока таких исправлений жалоба 
рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.16. По результатам рассмотрения жалобы в соответствии с частью 7 
статьи 11.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
Администрация Наурского муниципального района Чеченской Республики 
принимает решение об удовлетворении жалобы либо об отказе в ее 
удовлетворении. Указанное решение принимается в форме акта. 
При удовлетворении жалобы Администрация Наурского муниципального 
района Чеченской Республики принимает исчерпывающие меры по устранению 
выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата 
муниципальной услуги, не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения, 
если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

5.17. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю 
не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме. 



5.18. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 
1) наименование органа исполнительной власти Чеченской Республики, 

предоставляющего муниципальную услугу, рассмотревшего жалобу, 
должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его должностного лица, 
принявшего решение по жалобе; 

2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о 
должностном лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 
4) основания для принятия решения по жалобе; 
5) принятое по жалобе решение; 
6) в случае если жалоба признана обоснованной - сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 
государственной услуги; 

7) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 
5.19. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается Главой 

Администрации Наурского муниципального района Чеченской Республики. 
5.20. Глава Администрации Наурского муниципального района 

Чеченской Республики отказывает в удовлетворении жалобы в следующих 
случаях: 

1) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 
суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

2) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

3) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с 
требованиями настоящего Регламента в отношении того же заявителя и по тому 
же предмету жалобы. 

5.21. Глава Администрации Наурского муниципального района 
Чеченской Республики может оставить жалобу без ответа в следующих 
случаях: 

1) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, 
угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 
семьи; 

2) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 
фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, 
указанные в жалобе. 

5.22. Обращения считаются разрешенными, если рассмотрены все 
поставленные в них вопросы, приняты необходимые меры и даны письменные 
ответы. 

5.23. Заявитель, считающий, что решения или действия (бездействие) 
должностного лица предоставляющего муниципальную услугу нарушает его 
права и свободы, имеет право на обжалование таких решений или действий 
(бездействия) в судебном порядке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 


